
Bokenäsets odling i framtid 
 
1. Beskrivning av bygden 
”Bokenäset ligger mitt i Bohuslän och här finns hav och land som Evert Taube så vackert beskriver i sin visa 
"Inbjudan till Bohuslän". Här finns klipporna vid havet, de sköna stränderna vid fjordarna, kulturlandskapet 
med fornminnen från långt flydda tider och en omväxlande natur med både barrskogsdoft och mörkgröna 
bokskogar. Från Lejdebergens topp, som aldrig överspolades av havet efter istiden, upplever man hur 
Bohusbergen som blågrå dyningar rullar mot havets strand. Här erbjuds besökaren ett rikt utbud av aktiviteter 
och upplevelser” Uddevalla Kommun 
 
Bokenäset har i historisk tid och i flera generationer varit självförsörjande på frukt, bär, grönsaker, 
fisk, kött och andra livsmedel. Produktionen av dessa livsmedel har engagerat stora delar av 
befolkningen. Det har främjat en närhet mellan Bokenäsbon och dennes omedelbara omgivning, både 
den naturliga och den sociala. Det har främjat en kunskapsförmedling mellan människor och från 
generation till generation. Och det har främjat utvecklingen och bevarandet av en lokal och aktiv 
kultur.  
 
2. Beskrivning av vår utvecklingsgrupp 
När vi funderar på vilka metoder vi ska anamma för att minska påverkan på klimatet, förbereda oss 
inför följderna av klimatförändringarna och pröva alternativa förhållningssätt till energifrågorna har vi 
mycket att lära oss av att blicka bakåt. För inte så länge sedan svarade Bokenäsbornas vardag och 
kompetens på de flesta av de frågor vi idag ställer oss om hur vi kan utveckla ett hållbart samhälle.  
 
Vår vision är därför att inom två år samarbetar tre grupper om max tio individer var som är bofasta på 
Bokenäset i att odla grönsaker, frukt och bär. Om samarbetet fortsätter generation efter generation i 
minst två hundra år och att marken med omgivning då är mer artrik, näringsrik och estetiskt tilltalande 
än den är idag, så anser vi att visionen etablerats och visat sig hållbar. 
 
3. Vad vi jobbar med 
Gemensamt jordbruk som metod: Gemensamt jordbruk innebär att antal människor går samman för 
att dela kostnaden, riskerna och skörden från brukandet av en utvald odlingsmark. Det finns många 
olika sätt att bedriva det gemensamma jordbruket på, men grunden utgörs alltid av ett delat åtagande 
av ett flertal människor att bygga mer lokala och rättvisa livsmedelssystem där brukarna fokuserar på 
naturvård samtidigt som de underhåller produktiva och hållbara gårdar.  
 
Gemensamt jordbruk är ett beprövat sätt att motivera ett större antal människor till att framställa en del 
av sina livsmedel genom samarbete med andra, och därmed fördjupa sitt förhållande till sin plats. 
Samtidigt skapar man en självklar mötesplats för umgänge, kunskapsförmedling och ömsesidigt stöd. 
Gränsdragningarna mellan konsument och producent suddas ut, samtidigt som man erbjuds en aktiv 
roll i att utveckla och underhålla ett hållbart alternativ till de varor som idag produceras av det 
industriella jordbruket.  
 
Metoden engagerar ett större antal människor än det industriella jordbruket, samtidigt som det är ett 
praktiskt och hanterbart sätt att kultivera och förvalta bördig jord och därigenom främja en kulturell 
utveckling som blir till gagn inte bara för dagens Bokenäsbor utan även för framtida generationer. Vi 
tror dessutom att vårt förhållande till naturen och hur vi kultiverar landskapet för vår försörjning i allra 
högsta grad präglar vår kultur, vår vardag och vår livskvallitet. 
 
4. Vad vi vill göra inom Hållbara bygder 
Vår ambition är att skapa förutsättningarna för att dessa grupper bildas, och att finna samarbetsformer 
och odlingsformer som är lämpade för att visionen ska förverkligas i ett kortare såväl som ett längre 
perspektiv. De första gruppernas erfarenheter och lärdomar kan då användas för att sprida visionen 
över hela Bokenäset, tills dess att i princip alla grönsaker, frukter och bär etc. som konsumeras på 
Bokenäset även produceras här för framtiden. 


